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اکنون نیز به نظر می رســد راهــی جز اجرای راه حل 
اصولی این پروژه یعنی احداث تونل ۲۵ کیلومتری از 
گچسر تا دزدبند (پل اوشن) نداریم که با عبور از گردنه های هزاربیشه و سیاه چم، 

بار ترافیکی را به مسیر مسطح و باز تا مرزن آباد منتقل کند.
اختلاف ارتفاع میان گچســر و پل اوشن، حدود هزار متر است؛ یعنی با یک شیب 
خوب در حــدود چهار درصد، خودروها می توانند ایــن تونل را طی کرده و عملا 

طــول این قطعه جاده چالوس به کمتر از نصــف وضعیت فعلی کاهش یابد و 
ســرعت نیز به دو برابر میــزان فعلی افزایش یابد و در نتیجــه زمان تردد حدود 
یک ساعت کاسته می شود؛ در عین حال برای استفاده از قطعه دوم فعلی و جاده 
چالوس، مســیر فعلی به عنوان مسیر برگشت اســتفاده شود و فقط در یک مسیر 
تونل ۲۵ کیومتری احداث شود.با توجه به حضور چهره ای توانمند نظیر مهندس 
فتاح در مدیریت بنیاد مستضعفان به عنوان متولی پروژه آزادراه تهران -شمال، به 

نظر می رســد که زمینه برای اخذ تصمیمی درست و اصولی در این پروژه فراهم 
است. درصورتی که این تصمیم به سرعت گرفته و مطالعات این تونل صورت گیرد، 
شــاید بتوان در مدت کمتر از ســه ســال، تونل مذکور را در یک جهت اجرا کرد و 
عملا پروژه آزادراه تهران -شمال را به نتیجه ای قابل قبول رساند. به نظر می رسد 
در گام نخســت، برگزاری جلسات کارشناسی و بررسی راهکارهای مختلف بتواند 

چشم انداز تبدیل راه تهران-شمال از معضل به فرصت را فراهم کند.
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تقاضاســت جاذبــه  معلــول  یــا  تــورم 
فشــار  حاصــل  یــا   (demand pull inflation)  
دربــاره  دارد.  ســاختاری  ماهیــت  یــا   (Cost push inflation) هزینه هاســت 
نــوع ســوم تورم ســه گــروه عوامل ســاختاری ذکر شــده اســت؛ یکــی قدرت 
قیمت گذاری دلخــواه (Arbitrary markup pricing)، یکــی تضادهای توزیعی
 (Distribution conflicts) و دیگری شــاخص بندی (indexation). وقتی کالایی 
بیشــتر از قبل تقاضا شود و عرضه ثابت باشــد و مصرف کنندگان روی دست هم 
بزنند و قیمت های بالاتر و بالاتری به فروشــندگان پیشــنهاد کنند، تورم ناشــی از 
جاذبه تقاضا به وجود می آید. عمدتا منبع این نوع تقاضا رشــد نقدینگی اســت. 
مکتب پولی تورم را عمدتا یا منحصرا پولی توصیف می کند و معتقد اســت وقتی 
نقدینگی و پول افزایش می یابد، نســبت به قبل پول های بیشــتری در دست آحاد 
جامعه قــرار می گیرد به طوری که موجودی پولی شــان از موجودی بهینه قبلی 
بیشــتر می شود و برای اینکه از این مازاد پول خلاص شوند، کالا تقاضا می کنند. از 
آنجا که طبق فرض آنها اقتصاد در اشــتغال کامل قرار دارد و قبلا کالا با ظرفیت 
کامل تولید شــده اســت، کالای مازادی نیســت که به مردم فروخته شود بنابراین 
متناســب با افزایش پول قیمت ها هم به خاطــر بالارفتن تقاضا و همراهی نکردن 
عرضه به طور متناسب افزایش می یابد. طبق این نظریه پول برون زاست و سرعت 
گردش پول ثابت و تقاضای پول هم باثبات است. اما بحث ما درباره اقتصاد ایران 
این است که در کشور ما نه سرعت گردش پول ثابت است نه تقاضای پول باثبات 
و جنبه درون زایی پول هم در ســال های گذشته تقویت و تشدید شده است. علاوه 
بر این ۸۰ درصد نقدینگی ما ســپرده های پس اندازی (شــبه پول) است و تنها ۲۰ 
درصد آن پول اســت و ۷۴ درصد این سپرده ها مربوط به یک درصد سپرده گذاران 
اســت. آیا با این وضعیت وقتی هر ســال مقدار زیادی به نقدینگی کشــور اضافه 
می شــود، این مقدار اضافی به طور متناسب در دستان عامه مردم قرار می گیرد؟! 
از این گذشته در شش سال گذشــته تولید ناخالص ملی حقیقی تقریبا ثابت بوده 
اما قدرت خرید مردم به شــدت کاهش یافته اســت. وقتی در این سال ها کاهش 

قدرت خرید مردم انباشــت شده اســت و حقوق و دستمزدها متناسب با تورم بالا 
نمی رود، آیا تورم جاذبه تقاضا موضوعیت دارد؟ مراجعه به بعضی اعداد و ارقام 
مهم به خوبی این امر را رمزگشایی می کند. در زمان جاری نقدینگی نسبت به سال 
۱۳۵۷ حدود ۱۴ هزار برابر شــده و تولید ناخالــص داخلی حقیقی حدود دو برابر 
شده اســت. طبق نظریه پولی و براساس نظریه مقداری باید شاخص قیمت ها در 
این دوره حدود هفت هزار برابر شــده باشــد که تنها اندکی بیش از دو هزار برابر 
افزایش یافته و این به خاطر آن اســت کــه نقدینگی ترکیب عجیب و غریبی دارد 
و ترکیب ســپرده گذاران هم خاص اســت (حدود ۸۰ درصد نقدینگی سپرده های 
پس اندازی اســت و حدود ۷۴ درصد آنها به یک درصد سپرده گذاران تعلق دارد) 
و بنابراین بخش زیادی از نقدینگی های سیلان یافته بیش از حد تناسب های قبلی 
وارد فعالیت های نامرتبط با GDP شده است و این به خوبی افزایش های چندصد 
برابــری و حتی چندهزار برابری قیمت ها در بخش زمین و مســکن در این دوره را 
رمزگشــایی می کند. ما طی تحقیق جداگانه ای درون زایی و برون زایی پول و علیت 
پول و تورم را بررســی کرده ایم. نتایج این بررسی حکایت از فعال شدن درون زایی 
پول و علیت از نرخ ارز به تورم و از تورم به نقدینگی دارد. البته برون زایی محدود 
و علیت از نقدینگی به تورم در دامنه ای محدود همچنان موضوعیت دارد اما این 
واقعیت که در شــش سال گذشته قیمت بیشــتر کالا ها همراه با نرخ ارز افزایش 
یافته اند؛ بنابراین این پرش های بی سابقه نرخ ارز است که موتور محرکه تورم های 
لجام گسیخته اخیر بوده و کاملا بدیهی، مشهود و خدشه ناپذیر است. بنابراین اینکه 
به صورت انحصاری و یک جانبه گفته می شود این تنها نقدینگی است که موجب 
تورم می شــود و رشــد نقدینگی هم تنها معلول کســر بودجه دولت است، بسیار 
تأمل برانگیز اســت. این در حالی است که رشــد نقدینگی در سال های گذشته به 
طور متوسط شبیه وضعیت سه دهه قبل بوده است. بدهی دولت به بانک مرکزی 
نسبت به بدهی بانک ها نقش بسیار محدودی داشته است و عمدتا بانک هایی که 
بدهی بالا به بانک مرکزی دارند، آنهایی نیســتند که بــه دولت قرض داده  اند. در 
اینجا بحث بر ســر تأیید رشد نقدینگی و وجود کسر بودجه نیست بلکه باید توجه 
داشــت در مقام علت یابی تورم این نرخ ارز اســت که وقتی پرش می کند، تورم و 
بنابراین نقدینگی و حتی کســر بودجه دولت را به شدت افزایش می دهد. بنابراین 
نقدینگی،کســر بودجه و تورم همگی تا حد قابل ملاحظــه ای در جایگاه معلول 
قرار دارند نه علت و این نرخ ارز اســت که همه اینها را تشــدید و بی ثبات می کند. 

نوع دیگر تورم، تورم فشــار هزینه هاست. وقتی نرخ ارز در شش سال گذشته بیش 
از ۱۵ برابر افزایش یافته و تولید داخلی به کالاهای واســطه ای، سرمایه ای و مواد 
اولیه وارداتی وابســته است و وقتی تغییرات نرخ ارز عامل تحریک کننده انتظارات 
تورمی اســت، همه اینها موجب افزایش هزینه های تولید شــده و باعث شــده تا 
قیمت کالاها حتی بیشــتر از افزایش نرخ ارز افزایش یابد بنابراین تورم فشار هزینه 
در اقتصاد کشور در چند ســال گذشته دست بالا داشته است. تورم ساختاری هم 
در کشور موضوعیت دارد. وجه غالب بازارهای ما بازارهای انحصاری است و بازار 
رقابت بسیار محدود است. بنابراین در ساختار انحصاری موجود قیمت گذاری های 
دلخواه در شــرایط بی ثبات بســیار گسترده اســت. در انحصارات معمولا با تبانی 
و قــدرت انحصاری قیمت تعیین می شــود و این، آن قیمتی نیســت که بتواند به 
تخصیــص منابع علامــت صحیح بدهد و مــازاد رفاه را حداکثر کنــد. تضادهای 
توزیعــی هم در ایران بــه عنوان عامــل تقویت کننده پویایی های تورم در کشــور 
موضوعیــت دارد یعنی صاحبان کالا و خدمات ســعی می کنند قیمت خود را بالا 
ببرند تا ســهم نسبی خود از رفاه و درآمد و ثروت را افزایش دهند اما دیگران هم 
همیــن انگیزه را دارند و آنها هم همین رفتار را انجــام می دهند اما ناهم زمانی و 
ناهماهنگی باعث می شــود مردم تصور نکنند که این در بلندمدت رفاه آنها را بالا 
نمی بــرد بنابراین به طور ناهم زمان و ناهماهنــگ قیمت های خود را بالا می برند. 
شــاخص بندی هم در اقتصاد مــا به عنوان عامل تقویت تــورم موضوعیت دارد. 
یعنی یک قیمت کلیدی بالا مــی رود صاحبان کالاها هم به دنبال آن قیمت خود 
را بــالا می برند، ســطح قیمت ها که بالا رفت، صاحبان خدمــات و نیروی کار هم 
قیمت خود را بالا می برند. رفتار این گونه هم در اقتصاد ما مشــهود است. بنابراین 
تورم فشــار هزینه و تورم ســاختاری در اقتصاد ما دســت بالا دارند و تورم جاذبه 
تقاضا هم در جریان اســت اما بسیار محدود چون قدرت خرید مردم در سال های 
گذشــته به شدت کاهش یافته و با این ترکیب نقدینگی و این ترکیب سپرده گذاران 
نقدینگی های افزایش یافته به طور متناســب در دســت عامه مردم که تقاضاهای 
کل را شــکل می دهند، قرار نمی گیرد و اساســا در فضای شوک درمانی نقدینگی، 
کسر بودجه، تورم، رشد پایین تولید و سرمایه گذاری همه معلول شوک قیمت های 
کلیــدی مثل نرخ ارز اســت. بنابراین منحصرکردن علت تورم به رشــد نقدینگی، 
دادن آدرس غلط به مخاطب است و اشارات سیاستی آن بسیار پرمخاطره خواهد 
بود. نکته مهمی که در اینجا باید به آن توجه کرد، این اســت که رابطه نقدینگی 

و تورم اخیرا پیچیده شــده و در کشورهای پیشــرفته هم که در پی بحران ۲۰۰۷ و 
فاجعه کرونا نقدینگی های خود را به شــدت افزایــش دادند، از این ناحیه با تورم 
مواجه نشــدند چون وضعیت طوری بود که مردم و مصرف کنندگان قدرت خرید 
بیش از قبل پیدا نمی کردند. تورم جاری کشــورهای پیشرفته هم که بسیار پایین تر 
و کمتر از تورم های تجربه شده در کشور ماست، عمدتا معلول فشار هزینه و گرانی 
مواد غذایی و ســوخت اســت. البته نقدینگی هم نقش محدودتر داشــته است. 
بنابراین برای خلاص شــدن از این تــورم بالا و با کیفیت بد، بایــد علل واقعی آن 
را رفع کرد. متأســفانه آنچــه در بعضی محافل علمی گفته می شــود و آنچه به 
زبان سیاســت گذاران و دست اندرکاران جاری است، علل واقعی تورم نیست بلکه 
معلول هایی اســت که در کنار خود تورم نتیجه و حاصل پرش های ارزی اســت. 
البته با درنظرگرفتن ســاختار کنونی اقتصاد ایــران و جولان بیش از حد گروه های 
ذی نفع و کاســبان تحریم و تاجرباشی های انحصاری و رانتی در تعیین سرنوشت 
اقتصاد، به هیج وجه نباید ملاحظات اقتصاد سیاســی تورم را از نظر دور داشــت. 
کاملا مشــهود اســت تا وقتی فرمان نرخ ارز در دستان کاسبان تحریم است و آنها 
بی توجــه بــه عوامل بنیادی اقتصاد هــر روز نرخ ارز را بی ثبــات می کنند و وقتی 
هم به خاطر بهبود نسبی شــرایط بین المللی قیمت ارز رو به پایین آمدن می کند، 
سراســیمه وارد عمل شــده و ممانعت می کنند، تورم در اقتصاد ماندگار اســت و 
بخش قابل ملاحظه ای از دســترنج و دار و ندار مردم از ناحیه این تورم نامتناسب 
غارت می شــود. چراکه در ساختار و شرایط خاص کنونی اقتصاد ایران تورم دایر بر 
مدار پرش های نرخ ارز اســت و نقدینگی و کسر بودجه و رشد پایین، همه معلول 
پرش های بی سابقه ارزی و تورم های ناشی از آن هستند. در پایان لازم است سؤالی 
را مطرح کنیم که مســئولان به آن پاســخ دهند: وقتی رشــد تولید حقیقی کل در 
دو ســال گذشته طبق آمار رســمی حدود چهار درصد بوده است که به طور قابل 
ملاحظه از رشد جمعیت کشور بیشتر است، قاعدتا افزایش دستمزد ها و حقوق ها 
باید حدود دو درصد بیشتر از تورم باشد. وقتی رشد حقوق ها نصف رشد تورم هم 
نیســت، آیا تیم اقتصادی دولت توضیح می دهند که برندگان این بازی چه کسانی 
هستند و دولت تا کی می خواهد نظاره گر این جابه جایی درآمد مخرب و ناعادلانه 
و فقرآفرین باشد؟ این در حالی است که همه می دانیم این جابه جایی ها به سمت 

سرمایه گذاری و رشد روانه نمی شود.
* اقتصاددان و استاد دانشگاه علامه طباطبائی
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تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 
مرکزی به نشانی : تهران – سوهانک – بلوار ارتش – میدان قائم 

خیابان خندان – خیابان سلماس ارسال نمایید.

 آیــا مقابله تندروها در بحث حجاب به کف خیابان ها کشــیده 
خواهد شــد؟ ســؤالی که در تعطیلات نوروز بســیاری از یکدیگر 
پرسیدند، زیرا این روزها ماجرای تکراری دوقطبی سازی و قراردادن 
مردم در برابر هم چنان کلید خورده که در کنار پلمب برخی اماکن 
و مراکز تفریحی و گردشــگری و رســتوران ها به دلیل عدم رعایت 
حجاب در ایام عید به حمله با ســطل ماســت و درخواست برای 
شــعار مرگ بر بی حجاب ختم شــد تا موج جدیــدی از نگرانی ها 
از احتمال گســترش ابعاد مختلف خشــونت رفتــاری در جامعه 
شــکل بگیرد. روزهای پایانی سال با خط و نشــان تندروها نسبت به 
برخورد با بدحجابی همراه شــد و مدافعان و حامیان برخورد تند 
با کم حجابی و بی حجابی که در بحبوحه اعتراضات سراســری به 
حجاب اجباری سکوت اختیار کرده بودند با آرام شدن فضا ادبیات 
تندی برای برخورد با مدافعان حجاب اختیاری انتخاب کرده اند. از 
یک سو بهارستان نشینان و از سوی دیگر تندروهای جناح اصولگرا 
بــا کمک تریبون هایی که در اختیار دارند، از روزهای پایانی اســفند 
سال گذشــته از ابراز نگرانی، به تهدید برای برخورد با بی حجابان 

رسیدند.
در همین رابطه حســین شــریعتمداری، مدیر مســئول روزنامه 
کیهان اواخر اســفند ۱۴۰۱ در یادداشتی نوشت: «مردم مسلمان و 
پاک باخته که بارها نشــان داده اند که برای حفظ ســلامت جامعه 
با کســی تعارف ندارند، بعید نیســت اگر به این نتیجه برســند که 
دست اندرکاران امور برای مقابله با کشف حجابِ برخی از خانم ها 
از تــوان لازم برخوردار نیســتند  یا در انجام وظایــف خود کوتاهی 
می کنند، احتمالا خود برای مقابله با این هنجارشکنی دست به کار 
شــوند». شــریعتمداری در ادامــه درباره «پیامدهای خســارت بار 
این گونــه اقدامات بیرون از مدیریت هوشــمندانه مراجع ذی ربط» 
هشــدار داد. یکــی از تهدیدکننــدگان جدی، احمــد علم الهدی، 

امام جمعه مشــهد بود که در یکی از آخرین ســخنرانی های خود 
در ۱۲ اســفند سال گذشــته اعلام کرد که در مورد موضوع حجاب 
«اقتدار امنیتــی نظام دیگر نمی تواند میدان داری کند» و از حامیان 
حکومت خواست که خود وارد عمل شوند. او در ادامه خطاب به 
نمازگزاران گفت: «در مسئله حجاب همه شما برادران و خواهران 

باید بایستید و با جریان کشف حجاب مقابله کنید».
با شــروع تعطیلات نوروز اخبار پلمب کافه ها و رســتوران ها و 
مزاکر تفریحی به دلیل عدم رعایت شــئونات اسلامی توسط ستاد 
امر به معروف اســتان های مختلف اطلاع رسانی می شد و چندین 
فیلــم از زدوخورد میان موافقان و مخالفــان حجاب اختیاری هم 
در فضای مجازی منتشــر شد که نشــان دهنده تحمل پایین مردم 
در ایــن روزها بود. در این بین اخبــاری از مجازات های جدید برای 
بی حجابی که بر گرفته از ایده های حسین جلالی نماینده شهرستان 
انار در کرمان که ســابقه ریاســت دفتر آیت االله مصباح یزدی را در 
کارنامه دارد، منتشر شد که از ۵۰۰ هزار تا سه میلیارد تومان جریمه، 
ابطال گواهینامه رانندگی، ابطال پاســپورت و ممنوعیت استفاده از 

اینترنت  را دربر می گرفت.
در این بین اصولگرایان بیش از گذشته خواستار برخورد جدی تر 
با بی حجابی شــدند. به گــزارش خبرگزاری فــارس، محمدهادی 
رحیمی صادق روز ۱۱ فروردین در یک ســخنرانی از عنوان «مردم 
متدین» نام برد و هشدار داد: «صبر مردم متدین ما به پایان خواهد 
رســید و ممکن است خودشان دســت به اقداماتی بزنند، آن وقت 
جامعــه دچار نابســامانی و هرج ومرج خواهد شــد». مدیر حوزه 
علمیه اســتان تهران در ادامه از آنچه «سکوت عجیب» مسئولان 
«هر ســه قوه» در زمینه حرکت جامعه به ســوی پیروی نکردن از 
حجاب اجبــاری نامید، انتقاد کــرد و آن را «باعث تعجب جامعه 
اســلامی به خصوص مردم متدین، علما و حوزویان» دانســت. او 

همچنین در بیان «راهکارها» برای برخورد با بی حجابی خواســتار 
مکلف کــردن متروهــا، اتوبوس هــا و دیگر وســایل حمل ونقل به 

«خدمات ندادن» به افرادی شد که از حجاب پیروی نکنند.
آیت االله مصطفی علما، نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه 
کرمانشــاه نیز در دیدار سردار رادان، فرمانده نیروی انتظامی کشور  
بر رعایت حجاب با حفظ حرمت مردم تأکید کرد و گفت: کســانی 
که نســبت به رعایت حجاب موضع گیــری می کنند، باید بدانند  در 
زمین دشــمنان بازی می کنند و در مســیر خدا و قرآن نیستند. باید 
نســبت به رعایت حجاب قانون فصل الخطاب باشد، ضمن اینکه 

با فرهنگ سازی بهتر می توان این ارزش اسلامی را گسترش داد.
در همین راستا آیت االله اراکی، عضو مجلس خبرگان هم گفت 
که «زن بی حجاب، در بند شــهوت دیگران و ارضای آنان اســت و 
باید زنــان بی حجاب به این امر متوجه باشــند. زن با حجاب خود 
را در معرض نگاه مردهای هــرزه قرار نمی دهد». توهین هایی که 
واکنش رســانه ها را برانگیخت و عصر ایران در پاســخ به آیت االله 
اراکی نوشت: «در دنیا زنان پرشماری اعم از مسلمان و مسیحی و 
یهودی و ... وجود دارند که حجاب بر ســر نمی گذارند ولی عفاف 
دارند، پاکدامن هستند و هرگز در بند شهوت دیگران و ارضای آنان 
نیســتند». مهدی باقــری، ناظر کارگروه تعییــن محتوای مجرمانه 
رایانه ای و عضو کمیســیون قضائی مجلس شــورای اســلامی نیز 
معتقد اســت «ما در سال های گذشته با پدیده برهنگی و بی عفتی 
مواجــه نبودیم که قانــون مربوط به آن تدوین شــود و قطعا برای 
حاکم شــدن آرامش در جامعه باید با برهنگی و بی عفتی برخورد 
کنیم». مجمع رهروان امر به معروف و نهی از منکر شــهر قم هم 
با ارســال پیامکی بعد از نماز جماعت هنگام تکبیر، خواستار گفتن 

مرگ بر بی حجاب شده است.
سیدجواد سلیمانی، امام جمعه لاهیجان نیز در توییتی نوشت: 

«کار به جایی رســیده حتی خواهران شل حجاب از برهنگی برخی 
بی حجاب ها شکایت دارند! فرماندهان و سربازهای ما اسیر شدند. 
ما تا آخر هستیم!». محمدعلی ابطحی هم در پاسخ به او نوشت: 
«بی حجاب ها دشمن خارجی نیستند که شهر سقوط کند. فرزندان 
این آب و خاک هستند. بی سیم نزنید. ادبیات شما فقط به گسترش 

بی حجابی می انجامد».
در برابر فضاســازی رسانه ای که تندروها بدون توجه به شرایط 
خاص کشور با تحریک برخی متدینین برای برخورد با بی حجابی و 
تقابل مردم با یکدیگر در پیش گرفته اند، حجت الاسلام والمسلمین 
مجید انصــاری، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، درباره 
موضوع حجاب گفت: من برخی اظهارات نسنجیده و تند روزهای 
اخیــر و بدتر از آن برخی اقدامات نابخردانه، ســخیف و اهانت بار 
مانند ماست پاشــی که از سوی برخی افراد تحریک شده یا مغرض 
صــورت گرفتــه را نه تنها در جهــت حل مشــکل نمی دانم بلکه 
معتقدم نگاه سیاســی به مسئله را تشــدید و عده ای را به لج بازی 
وادار خواهد کرد و بستری را برای رسانه های معاند فراهم می کند. 
عضو مجمع تشــخیص مصلحــت نظام می گوید اینکه هر کســی 
صبح از خواب بیدار می شــود یا هر امام جمعه ای که پشت تریبون 
قرار می گیرد به خــودش حق بدهد که فرمان عمل و فرمان آتش 

به اختیار صادر کنــد، مگر اینجا ملوک الطوایفی اســت که آقایان 
به خودشــان حق می دهند در هــر کاری دخالــت عملی کنند؟! 
یک دفعه می خواهند تبیین کنند و مسئله حجاب را توضیح بدهند 
یا فلســفه حجاب را بیان کنند، با زبان درســت و جذاب و با منطق 
صحیح بگویند. این از شــئون روحانیت نماز  جمعه هم هست. اما 
اینکه در مقام فرمانده عملیات پشــت تریبون قرار بگیرند و دستور 
بگیر و ببند و برخورد صادر کنند، قطعا به نفع ضد انقلاب اســت و 

کار را برای مسئولان اداره کشور هم دشوار خواهد کرد.
در این بین بیانیه وزارت کشور هم در رابطه با حجاب با از اجتناب 
با دوقطبی ســازی در جامعه تأکید داشت: بر اساس اطلاعات پیدا 
و پنهان، دشــمنان در آشوب های سال گذشته تلاش کردند حجاب 
را به موضوعی برای دوقطبی ســازی و ایجاد شــکاف های عمیق 
اجتماعی و عاملــی برای انفکاک ملت از حاکمیت تبدیل نمایند و 
در این راه همه ظرفیت شــبکه های اجتماعی خارجی را به عنوان 
بستر تهاجم علیه ذهن و قلب نوجوان و جوان ایرانی به کار بست. 
وزارت کشــور بر خود فــرض می داند که به احتــرام همه زنان و 
دختران ایرانی که در طوفان فتنه ترکیبی دشــمن استوار مقاومت 
کردند و به الگویی از پایداری شناختی برای همه آحاد ملت تبدیل 

شدند بایستد و ابراز فروتنی نماید.

گزارشی از  وقایع روزهای تعطیل بهار؛ حجاب یک مسئله فرهنگی یا پروژه ای سیاسی

مانورهای نوروزی تندروها
وزارت کشور: دشمن تلاش دارد حجاب را به موضوعی برای دو قطبی سازی تبدیل کند

ســرانجام ایران و عربستان سعودی پس از هفت سال قطع 
روابط دیپلماتیک به دنبال چهار روز مذاکره با میانجیگری چین 
در پکن به توافق دســت یافتند. دو کشــور مشترکا اعلام کردند 
که ظرف دو ماه ســفارت های خود را بازگشــایی می کنند و به 
حاکمیــت یکدیگر احترام می گذارنــد و در امور داخلی یکدیگر 
دخالــت نمی کنند. به طور مشــخص، ریــاض و تهران در حال 
فعال ســازی مجدد پیمان همــکاری امنیتی و مشــارکت های 
اقتصادی، مالی و فرهنگی متعددی هســتند که به دنبال اعدام 
شــیخ نمر باقر النمر شــیعه توسط پادشــاهی وهابی در سال 
۲۰۱۶ و حمله به ســفارت عربستان ســعودی در تهران توسط 

معترضان در ســال ۲۰۱۹ به حالت تعلیــق درآمده بود. حمله 
پهپادی به زیرساخت های نفتی آرامکو در بقیق و خریص توسط 
حوثی های طرفدار ایران نیز اوج شکاف بین دو کشور را رقم زد.
این بیانیه در یک زمینه منطقه ای حســاس منتشر می شود، 
زیرا ایران به غنی سازی هسته ای خود ادامه می دهد و اسرائیل 
با نگرانی از امنیت خود ایران را با واکنش نظامی آشکار تهدید 
می کند. اما این آشتی سودمند که مستلزم چندین دوره مذاکرات 
در عراق و عمان بوده اســت، می تواند به ثبــات خاورمیانه در 

درازمدت منجر شود.
عادی ســازی روابط برای ایران که درگیر وضعیت اقتصادی 
دشواری است، تحکیم و تقویت جبهه دیپلماسی را به ارمغان 
می آورد. عربســتان ســعودی که به طور طبیعی بــا تردید به 
چشــم انداز انقلاب ها به ویژه در کشــورهای همسایه می نگرد، 
بــرای امنیت داخلی خود به تضمین ثبات جمهوری اســلامی 
تمایل دارد. علاوه بر ایــن، رقابت ایدئولوژیک و مذهبی بین دو 

کشــور از یمن تا لبنان به برخی از درگیری های محلی دامن زده 
است که این عادی  سازی می تواند حل وفصل قطعی آن را میسر 
کند. عربستان سعودی که از سال ۲۰۱۵ با حوثی ها درگیر است، 
ســرانجام می تواند مرز جنوبی خــود را از طریق ایران امن نگه 
دارد. موضوع شــبکه نیابتی ایران در عراق و ســوریه نیز الزاما 

مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.
نقش چین در برقراری مجدد روابط ایران و عربســتان قابل 
انکار نیســت، با این وجود، این تردید وجود دارد که شاید ایالات 
متحده از سوی منابع سعودی از این موضوع مطلع نشده باشد. 
توافق بین ریاض و تهران به دنبال بسته شــدن دفتر لندن کانال 
ایران اینترنشنال نشــئت گرفته از قدرت نرم عربستان در سراسر 
جهان فارســی زبان صورت گرفــت. دفتر ایران اینترنشــنال به 
واشنگتن منتقل شــد و از آنجا به فعالیت رسانه ای خود ادامه 

می دهد.
بنابرایــن عادی ســازی روابط ایران و عربســتان ســعودی 
چشــم اندازهای دیپلماتیــک گســترده تری به دنبــال خواهد 
داشــت. با وجود بی اعتمادی متقابل و فزاینده، ریاض همچنان 
متحد ایالات متحده به حســاب می آید و در عین حال می تواند 
ازســرگیری مذاکرات بین واشنگتن و تهران بر سر مسئله توافق 

هســته ای را تســهیل کند. اکنون کــه به نظر می رســد روابط 
عربســتان با همســایه قدرتمندش بــه طور پایدار آرام شــده 
باشد، عربســتان می تواند نقش مؤثری در مصالحه داشته و به 
حل وفصــل آخرین اختلافات برای احیــای برجام کمک کند. بر 
همگان آشکار است که توافق هســته ای سنگر بزرگی در برابر 
ازســرگیری جنــگ در خاورمیانه و خصومت فزاینده اســرائیل 

است.
از ایــن لحاظ، توافق بین عربســتان ســعودی و ایران برای 
اســرائیل که در آســتانه انزوای منطقه ای قرار دارد، خبر بسیار 
بدی به حســاب می آید، زیرا متحدان عرب عربســتان سعودی 
مانند مصر با پیروی از عربســتان با تهران آشــتی خواهند کرد. 
عربســتان ســعودی همچنین می تواند به عنوان یک میانجی 

به ویژه درخصوص مسئله سوریه مداخله کند.
کشور چین با نزدیک کردن این دو رقیب به ظاهر آشتی ناپذیر، 
به خوبی نشــان داده که نفوذ اســتراتژیکش در خاورمیانه که 
برای مدت ها در اختیار ایالات متحده بود، تا چه حد بیشتر شده 

است.
کناره گیــری تدریجــی آمریکا که ســعودی ها نیز متوجه آن 
شــده اند، تا حد زیــادی به ایجاد این خلأ کمک کرده اســت، تا 

جایــی که چین از این فرصت برای تأمین منافع خود اســتفاده 
می کند. در واقع، پکن به ثبات خاورمیانه نیاز دارد زیرا در حدود 
۴۰ درصد از منابع انرژی مورد نیاز خود را از آنجا تأمین می کند. 
در مواجهه با نگرانی های امنیتی سعودی ها که دیگر به آمریکا 
اعتماد ندارنــد و همچنین نگرانی های اقتصــادی ایران که به 
دنبــال رهایی از انزوای بین المللی اســت، چین برخلاف ایالات 
متحده که سیاســت «تفرقــه بینداز و حکومت کــن» را دنبال 
می کند، ســعی بر توسعه روابط متوازن میان شرکای خود دارد 
و بــه صورت ماهرانه نیاز آنان را برای افزایش نفوذ دیپلماتیک 

خود برآورده می کند.
اخیرا چین مشــارکت اقتصادی خود با عربســتان سعودی 
و ایران را گســترش داده اســت و از این ســرمایه به عنوان یک 
استراتژی برای مطرح کردن خود به عنوان قدرت بزرگ میانجی 
و ضامــن امنیت منطقه ای و جهانی با هدف جانشــینی آمریکا 
در نقش «پلیس جهانی» به خوبی اســتفاده می کند. در واقع، 
امنیت منطقه ای در خاورمیانه بین کشورهای «آسیایی» و بدون 
دخالت غرب تأمین شــده اســت. این موضوع برای غربی ها که 
فرصت هــای زیادی برای برقراری ثبات در منطقه داشــتند، به 

منزله اعتراف به یک شکست بزرگ است.

آشتی ایران و عربستان سعودی

اردوان امیراصلانی

ماهیت تورم در اقتصاد ایران
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